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ABSTRAKT

Bakalárska práca vedie názov „Bezpečnostný projekt vybranej spoločenskej akcie

v kontexte ochrany mäkkých cieľov“ a je konkrétne zameraný na medzinárodný para-

hokjový turnaj – Slovakia Cup. Teoretická časť sa zaoberá všeobecnými právnymi nor-

mami a zaoberá sa tiež problematikou mäkkých cieľov. Zaoberá sa konkrétnymi bezpeč-

nostnými zložkami a v neposlednom rade poukazuje na cieľ práce a použité metódy.

V praktickej časti je predstavené mesto Dolný Kubín a s ním aj športové podujatie Slova-

kia Cup. Ďalšia kapitola vytvára analýzu súčasného stavu bezpečnosti na tomto podujatí

a na základe nej je vytvorený koordinačný plán. Posledná kapitola sa zaoberá návrhom

opatrení na skvalitnenie a bezpečnosť mäkkých cieľov.

Klíčová slova: měkký cíl,bezpečnost,stadión,terorismus,ohrožení,

ABSTRACT

The bachelor thesis is titled "Security project of a selected social event in the context of

protection of soft targets" and is specifically focused on the international para-hockey

tournament - Slovakia Cup. The theoretical part deals with general legal norms and also

deals with the issue of soft targets. It deals with specific security forces and, last but not

least, points out the aim of the thesis and the methods used. In the practical section, the

town of Dolný Kubín and the sporting event Slovakia Cup are introduced. The next chapter

creates an analysis of the current state of security at this event and on the basis of it a coor-

dination plan is created. The last chapter deals with the proposal of measures for the im-

provement and safety of soft targets.
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ÚVOD

Terorizmus sa v Európe objavil už v 19. storočí, keď sa rôzne separatistické a revolučné

skupiny pokúsili presadiť svoje ciele prostredníctvom násilia. Pojem bezpečnosť v Európe

rezonoval už v období druhej svetovej vojny, kedy sa tvorili aliancie, s cieľom zabezpečiť

stabilitu v regióne.

V priebehu 20. storočia, najmä počas obdobia studenej vojny, boli rôzne teroristické sku-

piny zapojované do konfliktov. V súčasnosti existuje mnoho teroristických skupín, ktoré sa

snažia dosiahnuť svoje ciele prostredníctvom násilia a teroru. Najznámejšími sú napríklad

Islamský štát, Al -Káida, ETA a iné. V Slovenskej republike nebol a ani nie je terorizmus

taký bežný ako v iných častiach Európy a sveta.

Slovensko a Európa si v posledných desaťročiach zvykli na pocit bezpečia a pokoja. Až

donedávna znamenali teroristické hrozby pre bežných ľudí niečo, čo sa ich netýka, z čoho

netreba mať strach a obavy. Prvým náznakom možnej hrozby bolo otvorenie hraníc a voľ-

ný pohyb osôb takmer po celej Európe. Nepomohli tomu ani masívne migračné vlny, hlav-

ne z krajín, kde extrémizmus, islám a náboženský fanatizmus stoja na prvom mieste v mys-

lení a konaní veľkého množstva ľudí. Aj tých, ktorí sa pod zámienkou strachu, biedy a

hladu v stovkách či tisícoch snažia preniknúť do vyspelej Európy. A po udalostiach z 11.

Septembra 2001 v USA, práve prítomnosť týchto fanatikov u nás a v našej bezprostrednej

blízkosti vôbec nevzbudzuje pocit bezpečia pri našich každodenných činnostiach, či pri

ceste do práce, do školy a za povinnosťami, ale aj pri činnostiach, kedy si chceme oddých-

nuť, zrelaxovať a kultúrne či športovo sa vyžiť. Po smutných skúsenostiach zo sveta s bru-

tálnymi teroristickými útokmi na hromadné kultúrne a športové podujatia je čas zamyslieť

sa nad ich hrozbami aj u nás. Sme súčasťou vyspelej EÚ a nesmieme dúfať, že v našej kra-

jine sa nič podobné nemôže udiať. Mäkké ciele v rámci masových podujatí sa môžu stať

veľmi ľahkým cieľom útokov zo strany sfanatizovaných teroristických skupín či jednotliv-

cov. Nakoľko žijeme v dobe, kedy drvivá väčšina ľudí nežije vôbec v psychickej pohode /

pretrvávajúci vojnový konflikt na Ukrajine, pandémia Covid – 19, neustály neúnosný ná-

rast cien základných potravín atď./, čoraz viac jednotlivcov podlieha duševnému nepokoju,

ba až závažným psychickým ochoreniam. Títo jednotlivci, pokiaľ nie sú pod odborným

lekárskym dohľadom, môžu sa stať veľmi nebezpečnými pre svoje okolie. A v nemalej

miere potenciálnym nebezpečenstvom sa stáva stále viac osôb, závislých od alkoholu, drog

a iných závislostí.
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Hlavným cieľom bakalárskej práce je posúdenie súčasného stavu bezpečnosti na športo-

vom podujatí medzinárodný parahokejový turnaj – Slovakia cup, posúdenie rizík

a vytvorenie analýzy stavu bezpečnosti na športovom podujatí a na základe spracovanej

analýzy vytvoriť koordinačný plán.

Je namieste venovať veľkú pozornosť, včas predvídať a v čo najvyššej miere eliminovať

hroziace nebezpečenstvo voči mäkkým cieľom. Je absolútne nevyhnutné mať vypracované

plány zabezpečenia a ochrany mäkkých cieľov, ktoré sú veľmi zraniteľné. Je potrebné za-

bezpečiť a skoordinovať úspešnú a efektívnu spoluprácu všetkých bezpečnostných zložiek

pôsobiacich u nás.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNE NORMY

Právne normy týkajúce sa krízového riadenia a civilnej ochrany obsahujú prehľad základ-

ných právnych predpisov a niektorých operatívnych opatrení riadenia, ktoré slúžia ako

základ pre rozhodovanie obvodných úradov a úpravu práv a povinností fyzických

a právnických osôb v oblasti pôsobnosti Sekcie integrovaného záchranného systému

a civilnej ochrany Ministerstva vnútra Slovenskej republiky. (Ministerstvo vnútra

Slovenskej republiky, 2023)

Slovenská republika sa môže s cieľom zachovať mier, bezpečnosť a demokratický poria-

dok za podmienok ustanovených medzinárodnou zmluvou zaradiť do organizácie vzájom-

nej kolektívnej bezpečnosti. (Slovensko, 1992)

Na Slovensku v súčasnosti neexistuje konkrétna právna norma, ktorá by sa priamo zaobe-

rala ochranou mäkkých cieľov.

1.1 Všeobecné právne normy

Ústavný zákon č. 460/1992 Zb., Ústava Slovenskej republiky – „Slovenská republika je

zvrchovaný, demokratický a právny štát. Neviaže sa na nijakú ideológiu ani náboženstvo.

Uznáva a dodržiava všeobecné pravidlá medzinárodného práva, medzinárodné zmluvy,

ktorými je viazaná, a svoje ďalšie medzinárodné záväzky“ (Slovensko, 1992).

Zákon č. 129/2002 Z.z., o Integrovanom záchrannom systéme – „upravuje organizáciu

integrovaného záchranného systému, pôsobnosť a úlohy orgánov štátnej správy

a záchranných zložiek v rámci integrovaného záchranného systému, práva a povinnosti

obcí a iných právnických osôb, fyzických osôb – podnikateľov a ostatných fyzických osôb

pri koordinácii činností súvisiacich s poskytovaním pomoci, ak je bezprostredne ohrozený

život, zdravie, majetok alebo životné prostredie“ (Slovensko, 2002a)

Zákon č. 171/1993 Z.z., Národnej rady Slovenskej republiky o Policajnom zbore –

„Policajný zbor je ozbrojený bezpečnostný zbor, ktorý plní úlohy vo veciach vnútorného

poriadku, bezpečnosti, boja proti zločinnosti vrátane jej organizovaných foriem

a medzinárodných foriem a úlohy, ktoré pre Policajný zbor vyplývajú z medzinárodných

záväzkov Slovenskej republiky“ (Slovensko, 1993).
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Zákon č. 315/2001 Z.z., o Hasičskom a záchrannom zbore – „upravuje zriadenie, po-

stavenie, úlohy, organizáciu a riadenie Hasičského a záchranného zboru. Upravuje aj

štátnu službu a právne vzťahy, ktoré súvisia so vznikom, zmenami a so skončením štátnej

služby príslušníkov Hasičského a záchranného zboru a príslušníkov Horskej záchrannej

služby“ (Slovensko, 2001)

Zákon č. 314/2001 Z.z., o ochrane pred požiarmi – „upravuje podmienky na ochranu


[…]


hľad nad arénou.

2.2 Negatívne obmedzenia používania tejto koordinačnej činnosti podľa počtu osôb

Využitie typových činností sú vymedzené nasledovne:

• spodné hranice využívania – na podujatiach, na ktorých sa očakáva účasť len nie-

koľkých desiatok ľudí (do sto osôb), sa záchranné služby na spoluprácu nijako pre-

ventívne nepripravujú, aj keď existujú určité rizikové faktory. V takýchto prípa-

doch sa v prípade nepredvídanej MU postupuje štandardne podľa pravidiel IZS,

• vrchné hranice využívania – zásady daného druhu činnosti sú plne uplatniteľné na

predvídateľné riziká očakávané pri činnosti s nadnárodným charakterom (to zahŕňa

podujatia s očakávanou návštevnosťou 125 000 návštevníkov, 55 zahraničných de-

legácií), vzhľadom na možnosť zneužitia sprievodných rizikových zhromaždení

(napr. terorizmus, radikálni aktivisti) sú samotné tieto zásady nedostatočné. Pre ta-

kéto podujatia je samotná preventívna prítomnosť Polície SR a ďalších zložiek IZS

nedostatočná. Na prijatie potrebných opatrení alebo na zásah je potrebné, aby uspo-

riadateľská služba mala vypracovaný bezpečnostný plán.

2.3 Koordinácia a riadenie záchranných a likvidačných prác

V rámci svojich povinností má organizátor povinnosť nahlásiť vznik mimoriadnej udalosti

a/alebo krízovej situácie na tiesňovú linku jednotlivých zložiek IZS. Na základe toho má

právo požiadať pridelené zložky IZS o vykonanie záchranných a likvidačných prác v mies-

te vzniku mimoriadnej udalosti a/alebo krízovej situácie.

Je povinnosťou koordinátora pomáhať veliteľovi jednotky IZS alebo veliteľovi zásahu IZS.

Koordinátor je zaviazaný informovať organizátora podujatia a samotný zásah o spolupráci

bezodkladne. Počas zásahu musí koordinátor udržiavať kontakt s koordinačným štábom

organizátora podujatia a poskytovať mu alebo poverenému členovi štábu informácie o ak-

tuálnom zásahu.

V prípade závažnej MU môže veliteľ zásahu zriadiť štáb veliteľa zásahu ako svoj výkonný

orgán, ktorý koná v súčinnosti so štábom veliteľa policajných opatrení.

Veliteľ zásahu môže do štábu povolať:

• iné právnické alebo fyzické osoby, ktoré sú vlastníkmi, správcami alebo užívateľmi

pozemkov, stavieb alebo látok v súvislosti s riešením tejto mimoriadnej udalosti,

alebo ktoré poskytujú osobnú alebo vecnú pomoc na výzvu veliteľa zásahu (napr.

koordinátor podujatia, hlavný organizátor, organizátor zóny).

2.4 Nástupný priestor zložiek integrovaného záchranného systému

Pre účely tejto koordinačnej činnosti sa pod pojmom nástupného priestoru jednotiek IZS

rozumie miesto alebo viacero miest, kde sú pripravené na zásah vyčlenené SaP poskytova-

teľa ZZS a Hasičský záchranný zbor kraja.

Zodpovednosť za určenie miesta nástupu IZS nesie veliteľ jednotiek požiarnej ochrany v

spolupráci s organizátorom podujatia. Organizátor podujatia má za úlohu tento objekt za-

bezpečiť, aby miesto nástupu spĺňalo nasledujúce kritériá:

• umožňovalo voľný vstup na miesto konania,

• bolo prístupné pre prípadné posilnenie SaP z miestne príslušnej hasičskej stanice

alebo zo zariadenia dispečerskej základne poskytovateľa regionálnej záchrannej

služby,

• umožňovalo prepravu zranených do lôžkových zdravotníckych zariadení,

• umožňovalo vytvorenie priestorovo primeraného (podľa rozsahu udalosti) priestoru

na zhromaždenie ranených a chorých na ošetrenie a zabezpečenie pacientov pred

transportom do nemocničných zariadení,

• umožňovalo čerpanie vody do cisterien jednotiek požiarnej ochrany,

• zaisťovalo bezpečnosť zasahujúcich základných zložiek IZS a ďalších privolaných

zložiek IZS,

• atď.
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3. Prílohy

Príloha 1: Dôležité telefónne čísla pre krízovú činnosť usporiadateľov podujatia

Základné zložky IZS a mestská polícia:

• Tiesňová linka: 112,

• Polícia SR: 158,

• Záchranná zdravotná služba: 155,

• Hasičský záchranný zbor: 150,

• Mestská polícia: 159.

Základné zložky IZS a ostatné zložky v meste Dolný Kubín:

• Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Dolnom Kubíne: +421 9614 33101 -

3155, 3156,

• OO PZ Dolný Kubín: +4219614 33705,

• Mestská polícia Dolný Kubín: +421457701211,

• Hasičská stanica Dolný Kubín: +421457701208,

• Mestské kultúrne stredisko Dolný Kubín: +421457701212,

• Mestský úrad Dolný Kubín: +421457701300,

• Zdravotná záchranná služba Dolný Kubín: +421457701210.

Havarijne služby:

• Elektrikárske služby: 0800 159 000,

• Plynárenské služby: 0850 111 727,

• Vodárenská pohotovosť: 043/5885 617, 043/2388 507.

Príloha 2: Právne predpisy vzťahujúce sa ku športovému podujatiu Slovakia cup

Dolný Kubín

SLOVENSKO, 1991. Zákon č. 564 zo dňa 31. decembra 1991: Zákon Slovenskej národnej

rady o obecnej polícii. In: Zbierka zákonov Slovenskej republiky. Bratislava: Vláda SR,

ročník 1991, částka 107, číslo 564. Dostupné také z:

https://www.zakonypreludi.sk/zz/1991-564
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