HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Blizniaková Tatiana
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia prezenční
Akademický rok 2022/2023
Téma práce Bezpečnostní projekt vybrané společenské akce v kontextu ochrany měkkých cílů
Autor posudku Ing. Ivan Princ

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 A
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku zabezpečení společenské akce v kontextu ochrany měkkých cílů a to konkrétně na sportovní akci v rámci mezinárodního para-hokejového turnaje – Slovakia Cup. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v samostatné kapitole na konci teoretické části přesně, stručně a srozumitelně, což preferuji. Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména stanovení celkové míry ohrožení a zpracovaného „*Koordinačního plánu pro organizátora sportovní akce*“, hodnotím kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veškeré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...